

Rokiškis

LR(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykđ. Komiteto Organas

Nr. 46 (210) | 1946 m. gegužės 4 d. | Kaina 20 kp.

apie tai, kad, perėjus prie taikaus darbo, reikia nuolat budėti, kaip akies vyzdį saugoti mūsų šalies ginkluotąsias pajėgas ir gynybinį pajėgumą.

J. STALINAS

TSR SAJUNGOS GINKLUOTŲJŲ PAJĖGŲ MINISTRO ĮSAKYMAS

1946 m. gegužės mėn. 1 d.

Nr. 7

Maskva

Draugai raudonarmiečiai ir raudonlaivyniečiai, seržantai ir viršilos!

Draugai karininkai, generolai ir admiralai!

Tarybų Sąjungos darbo žmonių!

Šiandien, pirmą kartą po pergalingojo Didžiojo Tėvynės karo užbaigimo, mes švenčiame Gegužės Pirmąją — tarptautinę darbo žmonių šventę — taikaus gyvenimo, iškovoto sunkioje kovoje su priešu didelių aukų ir vargų kaina, sąlygomis.

Prieš metus Raudonoji Armija iškėlė pergales vėliavą Berlyne ir užbaigė fašistinės Vokietijos sutriuškinimą. Po keturių mėnesių nuo pergalingojo karo su Vokietija užbaigimo padėjo ginklus imperalistinė Japonija. Antrasis pasaulinis karas, parengtas tarptautinės reakcijos jėgų ir sukeltas svarbiausių fašistinių valstybių, buvo užbaigtas pilnutine laisvę mylinčių tautų pergale.

Pagrindinių fašizmo ir pasaulinės agresijos židinių sutriuškinimas ir likvidavimas privedė prie gilių pasikeitimų politiniame pasaulyje tautų gyvenime, prie plataus demokratinio sąjūdžio augimo tautų tarpe. Karo patyrimo pamokytos, liaudies masės suprato, kad valstybių likimo negalima patikėti reakciniams valdovams, siekiantiems siaurų kastinių ir savanaudiškų priešliaudiškų tikslų. Kaip tik todėl tautos, nenorėdamos daugiau gyventi senoviškai, ima savo valstybių likimą į savo rankas, nustato demokratinę tvarką ir veda aktyvią kovą prieš reakcijos jėgas, prieš naujo karo kurstytojus.

Pasaulio tautos nenori karo nelaimių pasikartojimo. Jos atkakliai kovoja dėl taikos ir saugumo sutvirtinimo.

Kovos dėl taikos ir saugu-

mo avangarde eina Tarybų Sąjunga, suvaidinusi įžymų vaidmenį fašizmo sutriuškinime ir įvykdžiusi savo didžią išvaduojamąją misiją.

Tautos, Tarybų Sąjungos išvaduotos iš fašistinio jungo, įgijo galimumą kurti savo valstybinį gyvenimą demokratiniams pradams, įvykdydamas istorinius savo siekimus. Šiame kelyje iš Tarybų Sąjungos pusės jos randabrolišką pagalbą.

Visas pasaulis turėjo galimumą įsitikinti ne tik Tarybinės valstybės galingumu, bet ir teisingu pobūdžiu jos politikos, pagrįstos visų tautų lygiateisiškumo pripažinimu, jų laisvės ir nepriklausomybės gerbimu. Nėra jokio pagrindo abejojoti tuo, kad Tarybų Sąjunga ir ateityje bus ištikima savo politikai — taikos ir saugumo politikai, tautų lygiateisiškumo ir draugystės politikai.

Karui pasibaigus, Tarybų Sąjunga pradėjo taikią socialistinę statybą. Tarybiniai žmonės su įkvėpimu ėmėsi taikaus kuriamojo darbo, kurį karas buvo nutraukęs.

Tarybų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos priimtasis 1946 — 1950 metų penkmečio plano TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti įstatymas



atskleidžia naujas perspektyvas tolesniam mūsų Tėvynės gamybinių jėgų augimui, jos ekonominio pajėgumo augimui, jos medžiaginės gerovės ir kultūros pakėlimui.

Mūsų šalies darbininkai, valstiečiai ir inteligentija penkmečio planą pasitiko kaip kovinę programą, atitinkančią jų gynybinius interesus. Galima tikėtis, kad tarybiniai žmonės su komunistų partija priešakyje nepagalės jėgų ir darbo tam, kad ne tik įvykdytų, bet ir viršytų naująjį penkmetį.

Išvystydami taikią socialistinę statybą, mes nė minutelį neturime pamiršti intrigų tarptautinės reakcijos, kuri puoselėja naujo karo planus. Reikia atsiminti didžiojo Lenino nurodymus apie tai, kad, perėjus

prie taikaus darbo, reikia nuolat budėti, kaip akies vyzdį saugoti mūsų šalies ginkluotąsias pajėgas ir gynybinį pajėgumą.

Tarybų Sąjungos ginkluotosios pajėgos — mūsų sausumos kariuomenė, karinės oro pajėgos ir karinis jūrų laivynas — įvykdė savo pareigą Tėvynei Didžiąja me Tėvynės kare.

Dabar prieš mūsų ginkluotąsias pajėgas stovi ne mažiau svarbus uždavinys — būdriai saugoti iškovotąją taiką ir tarybinės liaudies kuriamąjį darbą, būti patikima Tarybų Sąjungos interesų atrama.

Sėkmingas šio garbingo uždavinio įvykdymas galimas tik toliau augant mūsų Armijos, mūsų Laivyno, mūsų Aviacijos kovotojų ir vadų karinei kultūrai ir kariniam meistriškumui.

Tarybų Sąjungos ginkluotosios pajėgos turi kasdien kelti savo karinio meno lygį karo patyrimo pagrindu, karo moks-

lo ir technikos išsivystymo pagrindu.

Galima neabejoti, kad mūsų Armija, mūsų Laivynas ir mūsų Aviacija garbingai įvykdys prieš juos stovinčius uždavinius.

Draugai raudonarmiečiai ir raudonlaivyniečiai, seržantai ir viršilos!

Draugai karininkai, generolai ir admiralai!

Draugai darbininkai ir darbininkės, valstiečiai ir valstietės, inteligentinio darbo žmonės!

Iš Raudonosios Armijos eilių demobilizuotieji kariai!

Vyriausybės ir Komunistų Partijos vardu sveikinu Jus su Gegužės Pirmosios diena!

Tarptautinei darbo žmonių šventei pažymėti ĮSAKAU:

Šiandien, Gegužės Pirmąją, saliuotuoti mūsų Tėvynės sostinėje Maskvoje, sąjunginių respublikų sostinėse, o taip pat Lvove, Karaliaučiuje, Chabarovske, Vladivostoke, Port-Arture ir miestuose — didvyriuose: Leningrade, Stalingrade, Sevastopolyje ir Odesoje — dvidešimčia artilerijos salvių.

Tegyvuoja mūsų šauniosios Ginkluotosios pajėgos!

Tegyvuoja mūsų garbingoji Komunistų Partija!

Tegyvuoja didžioji tarybinė liaudis!

Tegyvuoja mūsų galingoji Tarybinė Tėvyne!

TSR Sąjungos Ginkluotųjų Pajėgų Ministras
Tarybų Sąjungos Generalisimas
J. STALINAS

Ministrų Tarybos Pirmininkui Generalisimui STALINUI

Gegužės mėn. 5 d. — bolševikinės spaudos šventė. Spauda dabartiniame gyvenime turi didžiulį reikšmę. Ji yra geriausias agitatorius ir organizatorius, ji kelia masių tarpe politinį lygį.

1912 m. buvo išleistas pirmasis bolševikinės spaudos numeris „Pravda“, kurį redagavo drg. Leninas.

1941 m. TSRS buvo leidžiama 8769 laikraščiai 38 milijonų egzempliorių tiražu. Laikraščiai mūsų valstybėje leidžiami 70 kalbų, o knygos — 111.

Marksizmo Leninizmo klasiškų veikalai TSRS išleisti 93 kalbomis. 1939 metais išspaudos išėjo 45 milijonai egz. Markso — Engelso — Lenino — Stalino knygų. „VKP(b) istorijos trumpasis kursas“ išleista 1938-1939 m. m. 48 kalbomis daugiau kaip 16 milijonų egz. tiražu. Populiariausioji knyga Tarybų Sąjungoje yra drg. Stalino veikalas „Dėl Didžiojo Tarybų Sąjungos Tėvynės karo“. Vien tik ketvirtas drg. Stalino knygos leidimas išėjo 5 milijonų egz. tiražu. Toji knyga išversta ne tik į tarybinių tautų kalbas, bet ir į daugelį pasaulio kalbų.

Tarybinė liaudies myli knyga. TSRS gyventojus aptarnauja bibliotekų tinklas, 10 kartų didesnis negu Jungtinės Amerikos Valstybėse. Tarybų Sąjungoje stambiausias pasaulyje knygų lobis. Lenino vardo valstybinė viešoji biblioteka Maskvoje dar 1937 metais turėjo 9,2 milijono knygų fondą, Saitkovo — Scedrino vardo biblioteka Leningrade — 8,6 milijono, o Vašingtono biblioteka — 5 milijonus, Londono — 4,4 milijono, Paryžiaus — 4 milijonus knygų.

Visos mūsų daugiatautės valstybės tautos turi galimumą kurti literatūrinius veikalus savo gimtąja kalba. Ten, kur anksčiau visai nebuvo laikraščių bei knygų gimtąja kalba, dabar jos kiekvienam darbininkui ir valstiečiui prieinamos. Greit auga ir vystosi tautinė pagal formą ir socialistinį turinį Lietuvos TSR spauda. Jeigu 1910-1941 m. m. mūsų respublikoje buvo leidžiami 6 respublikiniai ir 4 apskričių laikraščiai, tai dabar, išvopus voliškuosius fašistinius okupantus, tarybinės Lietuvos spauda žymiai išaugo ir sustiprėjo. Šiuo metu respublikai leidžiami 7 respublikiniai, 25 apskričių bei miestų laikraščiai pusės milijono egzempliorių tiražu, o taip pat leidžiami 7 žurnalai šimtai sieninių laikraščių.

Be laikraščių ir žurnalo, respublikoj nuolat didėja politinės, dailiosios, pedagoginės ir mokslinės literatūros leidimas. Tik per laikotarpį ruošiantis rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą Leidyklos išleido 1.830 tūkstančių egz. brisiarų. Lietuvų tauta prieš tarybinės valdžios įvedimą nepažino tokių didelių tiražų, kaip dabar. Lietuvų kalbon išversta ir masiniu tiražu išleistas „VKP(b) trumpasis kursas“, išversta ir išleista eilė Lenino ir Stalino veikalų.

Tarybų Lietuvos spauda dar jauna. Jos darbe esama trūkumų.

Ypač žymių trūkumų turi apskričių laikraščiai. Daugelis laikraščių neturintingi, nuobodūs. Straipsniai ir žinutės čia rašomos be sielos, nuvytusią raštinės kalba. O visiškai silpnai ir ne pilnai jose atsispindi apskr. darbo ir gyvenimo įvairumas. Pagrindinis apskričių laikraščių trūkumas yra tas, kad prie jų nėra sudaryta platus kaimo korespondentų aktyvas. Suderyti tokį aktyvą, kasdien rūpestingai dirbti auklėjančius žurnalistinius kadrus, keliant redakcinio kolektyvo idėjinį, politinį, kultūrinį lygį — pirmos eilės esmingiausias mūsų laikraščių uždavinys.

Turi būti pakeičtas laikraščių vaidmuo politiniu, kultūrinu atžvilgiu auklėjant mūsų respublikos darbo žmones. Masų apskr. ir sieniniai laikraščiai turi tapti svarbiausiais politinio, darbo centrų masių tarpe. Laikraščiai turi būti padaryti turiningesniais, įtakingesniais ir įdomesniais. Visą tai verčia laikraščių redakcijas pakelti atsakingumą savo darbo srityje.

Bolševikiška spauda kėlė tarybinę liaudį prieškariniam stalinianiam penkmečiui vykdi, socialistinei visuomenei kurti, skleidė kultūrą liaudies masėse. Rusėiais Tėvynės karo metais kaip varpas nuskambėjo iš tarybinių laikraščių puslapių šūkis — stoti Tėvynės ginti, sutriuškinti nekenčiamus grobikus. Diena iš dienos spauda skleidė stalininį žodį masėse, žadino tarybinės liaudies sąmonėje tikėjimą pergale.

Spaudai skirta suvaidinti lygiai tokį pat lemiamą vaidmenį ir dabar, kovoje dėl naujojo pokarinio stalininio penkmečio įvykdymo. Masų respublikos spaudos darbuotojų pareiga — papasakoti lietuvų tautai apie didįjį stalininio penkmečio planą, konkrečiais faktais, skaičiais ir pavyzdžiais parodyti laikraščių skiltyse puikiai Tarybų Sąjungos ir mūsų respublikos ateitį.

Laikraščiai turi sistemingai aiškinti liaudžiai, kad nuo jos pastangų, nuo kiekvieno tarybinio žmogaus darbo įtempimo

bei pasiūkiojimo priklausys sėkmingas penkmečio plano įvykdymas, tolesnis tarybinės valstybės galios stiprėjimas ir tarybinę žmonių medžiagines gerovės kilimas.

Apskričių ir sieninių laikraščiai turi prisidėti prie socialistinio lenktyniavimo išleidimo, išskelti geriausiuosius socialistinės statybos žmones, skieisti jų darbo patyrimą, palaikyti kiekvieną naują priemonę, iniciatyvą, nukreiptą stalinianiam penkmečiui sėkmingai įgyvendinti.

Lietuvių tautos mobilizavimas Tarybų Lietuvos atstatyme ekonominiam ir kultūriniam planui įgyvendinti, o taip pat kiekvieno apskričių miesto plano įgyvendinimui — garbinga spaudos darbuotojų pareiga.

Apskričių laikraščių uždavinys šiuo metu — tai kova dėl sėkmingo ir gero pavasario sejos atlikimo, dėl derlingumo pakėlimo, dėl gyvulininkystės išvystymo ir jos produktų gamintojams ir kiekvienam tarybiniam ir kiekvienam valstiečiui ūkyje. Tai bus rimtas įnašas vykdančiam penkmečio planui ir keliant darbo žmonių pragyvenimo lygį.

Bet drauge laikraščiai neturi aplenkti pasitaikančius trūkumus. Laikraščiai turi juos drąsiai išskelti ir sekti greičiau juos pašalinti, laikraščiai turi taip pat demaskuoti pikčiausius lietuvų tautos priešus — buržuazinius nacionalistus bei jų pakalikus, kurie pasinaudodami atskirų darbuotojų politiniu akulumu, mėgina sutrukdyti Lietuvos TSR liaudies ūkio atsikūrimą ir tolesnį išsivystymą. Apskričių laikraščių pareiga — vystyti liaudies revoliucinį budrumą, diegti meilę Tarybinei Tėvynei, neapykantą bei panieką tarybinės valdžios priešams.

Lietuvių tauta drauge su visomis Tarybų Sąjungos tautomis, drg. Stalinui kviečiant, mobilizuos visas savo jėgas tarybinei socialistinei respublikai atkurti bei išvystyti.

Tarybų Lietuvos spauda galintu bolševikiniu žodžiu turi pakelti visą lietuvų tautą istoriniams stalininio penkmečio plane nubrėžtiesiems uždaviniams išspresti.

J. ŠCISTEROVAS.

Sėkmingai vyksta paskolos pasirašymas Rokiškio apskrityje

Vakar, gegužės 3 d. 16 val., TSRS Finansų Ministrui pasaukims kalba per radiją, prasidėjo valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti vėjus. Šimtai — atsakingų pareigūnų, igaliotų pravesti šios paskolos pasirašymą, išvyko į mūsų apskrities valsčius.

Rokiškio apskrities dirbantieji, suprasdami, kokią didelę svarbą sudaro ši paskola mūsų liaudies ūkiui atstatymui ir greitesniam mūsų krašto suklestėjimo pasiekimui, su entuziazmu ėmėsi pasirašinėti šią paskolą. Tik per keletą pasirašymui pravesių valandų jau buvo pasiekta gražių rezultatų.

Paskolos pasirašymo reikale pirmąją Svėdasų valsčius, kur vien tik valstiečiai, iki šios dienos pietų, jau pasirašė paskolai sumal 29000 rb., iš kurių 5300 rb. įmokėjo grynais. Neblogai stovi ir Jūzintų valsčius, kur valstybinės paskolos valstiečiai jau pasirašė 1500 rb. sumai.

Rokiškio mieste, kartu su įstaigomis ir įmonėmis, valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti, jau pasirašyta 410.000 rb. sumai.

Gražų pavyzdį šiame reikale parodė Apkoopsąjungos tarnautojai drg. drg. Bagdonas, Zubablovas, Radzevičius, Trumpickas ir kt., pasirašydami paskolą pusantro mėnesio savo atlyginimo sunoje.

Šie gražūs pavyzdžiai tebūnie paskatinamieji valstybinės paskolos pasirašymo reikale ir kitiems.

Mes, Rokiškio apskr. darbininkai, valstiečiai, darbo inteligentai ir tarnautojai, susirinkę į išiminingą posėdį, pašvęstą viso pasaulio darbo žmonių solidarumo šventei Pirmajai Gegužės paminėjimui, siunčiame Jums, genialiam Partijos ir Tarybinės liaudies vadui, didžiųjų socializmo pergalų organizatoriui, savo ugningą sveikinimą.

Brangus Josifai Visarionovičiaui! Jums genialiai vadovaujant, Partija suknrė ir įtvirtino tikrąją liaudies tarybinę santvarkę.

Mes, Rokiškio apskr. darbo žmonės, reikiame širdinga padėką Jums, drauge STALINAI, ir narsiajai Roudonajai Armijai už mūsų išvadavimą iš fašistinės vergovės, už lietuvų tautos išgelbėjimą nuo pražūties.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos rinkimų metu visi apskrities darbo žmonės dar kartą vieningai pademonstravo savo ištikimybę ir susibūrimą apie bolševikų partiją, vienbalsiai balsuodami už komunistų ir nepartinų bloko kandidatus.

Nuo išvadavimo iš hitlerinės okupacijos dienos mūsų apskrityje atstatyta ir veikia beveik visos įmonės ir esantieji fabrikai. Taip pat dideli darbai yra nuveikti žemės ūkyje, likviduojant okupacijos padarinius. Tačiau šiais atsiektais savo darbo rezultatais mes nepasitenkiname ir neapsiribojame. Mes gerai žinome, kad tautai tik pradžia to didžiulio darbo, kurį mes turėsime atlikti atsiektiant liaudies ūkio atstatymo ir prieškarinį lygį ir jo viršijimą.

Brangus tarybinės liaudies vade!

Maskvos miesto Stalino rajono rinkėjų susirinkime Jūsų pasakytąjį kalbą ir IV-jo penk-

mečio liaudies ūkiui atstatymui ir išvystyti plano įvykdymui, mums yra kovos ir darbo programa. Kupini pasiryžimais, jiems darbo laimėjimams užtikriname Jus, visų mūsų Pirmajai Josifai Visarionovičiaui, kad atiduosite visas savo jėgas ir energiją mūsų penkmetinio plano sėkmingam įvykdymui.

Pirmąją šių metų pavasario sėją įvykdysime mūsų trumpiausią agrotechniką, nustatytuju laiku ir ausdama agrotechnikos igygyje, visose mūsų praėjusių metų pasėlyse. Žemės ūkio produktų gamintojų paruošę planą, kurį labai didelę reikšmę turi liaudies ūkiui atstatyme ir tolesniam, aprūpinant darbo žmones maistu, ir siekiant geriausiojo ateityje maisto kiekvienui sistemoms panaikinimo, mes įvykdysime ir visus prieš nustatytąjį laiką. Atsime visos savo jėgas penkmečio plano statymui užtikrinę vykdymui, kad mūsų apskritis būtų pirmaujanti respublikos apskrčių tarpe.

Mes esame įsitikinę savo darbo pergalėmis, nes mūsų vadovauja išmintingasis valstybės draugas Stalinas. O kur draugas Stalinas — ten visuomenė laimėjama.

- 1. Tegyvuoja Gegužės Pirmoji — visų šalių darbo žmonių kovos pajėgų apžiūros diena!
2. Tegyvuoja Tarybų Sąjunga — patikima visuotinės kovos ir tautų saugumo tvirtovė!
3. Tegyvuoja tarybinė liaudies — liaudies — nugalėtojų!
4. Tegyvuoja Visasąjungos Komunistų Partija (bolševikų) — mūsų pergalų įkvepėjas ir organizatorius!
5. Tegyvuoja visų didžiųjų mylimas tarybinės liaudies vadas Generalisimas STALINAS!

Sveikinimo telegrama

LTSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkui drg. PALECKIUI, LTSR Ministrų Tarybos Pirmininkui drg. GEDVILAI, LKP(b) Centro Komiteto Sekretoriui drg. SNIČKUI

Mes, Rokiškio apskrities darbininkai, valstiečiai, darbo inteligentai, susirinkę Gegužės Pirmosios — tarptautinės darbo žmonių šventės posėdyje, visų Rokiškio apskrities darbo žmonių vardu siunčiame Jums, Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos vyriausybės vadams, širdingą sveikinimą.

Vokiškieji piėšikai, amžinieji mūsų tarybinės liaudies priešai, išvyti iš mūsų Tėvynės ribų, paliko mums sugriautą žemės ūkį, plikūs fabrikų kaminus, išardytą transportą, sudėgintą, išplėstas kultūrinės įstaigos ir mokyklas.

Tačiau išvaduota tarybinė liaudies iš griuvėsių ir pelenų atstato savo gyvenimą. Rokiškio apskrities darbo žmonės sykiu su kitų tarybinių socialistinių respublikų darbo žmonėmis, po didžių pergalų, sutinka šią metų Gegužės Pirmąją didingų taikios

statybos darbų sąlygomis ir visas savo jėgas kreipia į penkmečio plano liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti įvykdymą.

Rokiškio apskrities darbo žmonės reikiama tvirtą įsitikinimą, kad apskrities darbo žmonės, dar labiau susitelkę apie bolševikų partiją ir tarybinę valdžią, sumobilizavę visas savo kūrybinės jėgas, nuolat stiprins tarybinę santvarkę ir pajėgs pinutiniai įvykdyti atsakingus Tarybų Lietuvos atkurtiamojo darbo uždavinius, tvirtai žengdami į stalininio penkmečio plane numatytą ekonominį ir kultūrinį suklestėjimą.

Tegyvuoja Gegužės Pirmoji — visų šalių darbo žmonių kovos pajėgų apžiūros diena! Tegyvuoja mūsų didžioji Tėvyne — Tarybų Sąjunga! Tegyvuoja didžioji Lenino — Stalino partija! Tegyvuoja mūsų mokytojas ir vadas drg. Stalinas!

Pagreitinti privalomuosius pieno pristatymus

Gegužės Pirmosios mitingas Rokiškyje

Tarybų Lietuvoje... planas ypatingą dėmesį... Jos visiškas atkėlimas bei tolesnis išvystymas... uždavinį.

...sąlygas mes gyvulininkystei turime puikiasias... ir statistikos duomenų rodo, kad pas mus... kultūros geriau auga, gerūnės. Daugiametis... viščiui, viščiui, šakniakūniui duoda gerą derlių. Be to, pas mus yra netoli pusantros milijono ha pievų ir ganyklos, kurios melioruojant galima gauti pasėdžius tokius kiekius, kad karvių skaičių galėsime padidinti iki pusantro milijono, be to žymiai pakelti produktumą.

...pieno ir gyvulių ūkis... atveria dideles perspektyvas ateitai. Tik per gyvulininkystę mes pasiekime vidutinio visų krašto kultūrų dorovės padidėjimo. Juo sparčiau gyvulių skaičius, juo daugiau žemės ūkis gaus organizacijų ir juo greičiau pasieksime derlingumą. Laukų pievų derliaus didėjimas, o tuo ruožtu leis plačiau išvystyti gyvulininkystę. Matome, kad šiuo susirūš mazgas eilės pagrindinių klausimų, nuo kurių žymia dalimi pareis žemės ūkio vystymasis, pažanga, o tai miesto ir kaimo žmonių gyvenimui.

...gyvulininkystei atkurti bei vystyti didžiausią reikšmę turi kooperacija. Tik susijungę kooperacijos draugijas valstybiniai galės sėmingai apsirūpinti kreditu, sėklomis, trąšomis, mašinomis, išplėsti melioracijos darbus, dirvų drenavimą ir t. t.

Tarybų valdžia teikia valstybinę nuolatinę paramą atkurti bei vystant gyvulininkystę.

Organizavus specialią gyvulininkystės ministeriją, gyvulininkystės atkėlimas dar labiau bus paspartintas. Tarybų valdžia pėdės visas pastangas, kad per penkmečio laiką, palyginti su 1944-1945 m. m. gyvulių skaičius Lietuvoje padidėtų dvigubai ir pasiektų prieškarinį lygį.

...nuolatinę pagalbą, kurią tarybų valdžia teikia gyvulininkystei, valstiečiai turi atsakyti tiksiu pieno privalomųjų pristatymų įvykdymu.

Privalomieji pieno pristatymai yra svarbi priemonė miestų darbininkų bei tarnautojų aprūpinimui pagerinti. O valstiečiai yra gyvybiškai suinteresuoti miesto dirbančiųjų gerovės kėlimu. Geriau aprūpinti darbininkai geriau dirbs, daugiau teks kaimui mašinų, traktorių, trąšų, plataus vartojimo pramoninių prekių. Tarybinėms sąlygoms privalomieji valstiečių pristatymai yra svarbus akstinas pramonės darbui pagerinti ir tuo pačiu valstiečių gerovei pakelti.

Kiekvieno darbo valstiečio pareiga — tvarkingai pristatyti pieną ir pieno nugriebimo punktus, padėti aprūpinti miestų dirbančiuosius pienu ir riebalais.

Privalomieji pieno pristatymams sutvarkyti reikia kiekvienoje apskrityje nodelsiant atstatyti visus pieno nugriebimo punktus. Be tvarkingo priėmimo negali būti tvarkingo pristatymo — šią taisyklę turi gerai įsisąmoninti visi Pienocentro darbuotojai bei paruošę agentai, kurie, dėdama, šią paprastą tiesą dažnai užmiršta.

Kurkliuose vietos aktyvo pasitarime valstiečiai Šakalys pareiškė:

„Pieną visi laiku atiduosime, bet reikia atgaivinti punktų

veikimą ir sutvarkyti jų darbą, kad pieno riebumas būtų teisingai nustatytas, kad pieno kiekiai būtų į knygeles tvarkingai įrašyti“. Kurklių apylinkės aktyvo susirinkime vienas valstietis pareiškė: „Jūs tik atidarykite pieno nugriebimo punktus, indus ir transportą patys sutvarkysime“.

Pienocentro darbuotojai ir paruošę agentai, užuot skundėsi įvairių klaidų „neįveikiamumu“, turėtų ryžtingai likviduoti apsiėmimą savo pačių eilėse ir aktyviai prikrauti valstiečius prie nugriebimo punktų darbo sutvarkymo. Tvarkant pieno priėmimą reikia ryžtingai kovoti prieš kiekvieną neteisėtumą iš priėmėjų pusės. Revoliucinio teisėtumo laužymas — vienas didžiausių tarybinio darbuotojo nusikaltimų.

Pieno prievolių vykdymo organizavimo reikale svarbus vaidmuo tenka masiniam aiškiamajam darbui. Kiekvienas valstietis turi sąmoningai atlikti savo prievole, turi suprasti, kad prievolės atlikimas — jo asmeninis įnašas į šalies ūkio atkėrimo bei išvystymo reikalą, nuo kurio priklauso ir jo paties gerovė. Į kovą dėl tvarkingo pieno prievolių atlikimo iš kiekvieno ūkio pusės, dėl ryžtingo buožių sabotožo likvidavimo reikia įtraukti darbo valstiečius, sudarančius iš tikrą tarybų valdžios atramą kaimo.

Pieno privalomųjų pristatymams atlikimas — pirmosios reikšmės valstybinis reikalas. Jis sudaro svarbų elementą bendrame visų Lietuvos liaudies ūkio šakų atstatymo bei išvystymo plane. Nera abejonės, kad valstiečiai savo pareigas pieno pristatymo srityje garbingai atliks.

P. SKLĖRIUS

Lietuvos TSR Žemės Ūkio Ministro Pavaduotojas

Jau Gegužės Pirmosios išvakarėse miestas įgavo visai kitą vaizdą: žalumynais ir vainikais išpuošti namai, iškabinti bei išstatyti didžiųjų socialistinės Tėvynės vadų portretai, supasi iškeltos vėliavos. Žmonių nejuocėmis pagauna šventiška nuotaika, meilė ir pagarba didžiajam darbo žmonių šventei.

Gegužės Pirmosios rytą matosi sen bei ten beskubą piliečiai. Jie eina į savo darbo vietas ir ten rykiuojasi į kolonas eisenai. Netrukus miesto aikštė prieš tribuną pripildyta žmonėmis. Rokiškio miesto dirbantieji susirinko į mitingą paminėti Pirmąją Gegužės.

Mitingą atidaro Rokiškio apskr. vykdomojo k-to pirmininkas drg. Kareivis. Nuaidėjus Tarybų Sąjungos ir Tarybų Lietuvos himnams, minią apima susikaupimo momentas. Šią iškilmingą minutę kiekvienas, su didžiausiu atidumu, augančiąją kartą, bet ir išauksgauda iš tribanos sklindančius žodžius.

Kalbėjęs LKP(b) Rokiškio apskr. komiteto pirmasis sekretorius drg. Paradauskas nurodė, kad ši Gegužės Pirmoji, šventinama po ilgų karo metų gužės mitingą uždarius, protaikos sąlygose, mums daug tribuną pradeda būti taktantiškai parodo. Tėvynės karas ir pokarinio laikotarpio krašto atstatomasis darbas yra įrodymu, kad tarybinę santvarką yra tobuliausia ir toli pralenkianti visas kitas valstybines santvarkas.

— Mūsų tarybinė valstybė, — pareiškė drg. Paradauskas, — iš antrojo imperialistinio karo išėjo sustiprėjusi ir įrodžiusi savo jėgas. Štai kodėl

mes galime dabar dirbti ramūs savo Tėvynės gerovei, nes esame saugūs už savo ateitį.

LLKJS Rokiškio apskr. komiteto I sekretorius drg. Zovė aurodė, kad komjaunuoliai savo darbu jau daug kartų įrodė, kad jie nuoširdžiai atsineša į partijos ir vyriausybės statomųjų uždavinį įvykdymą ir kad tuo jie yra daug prisidėję tiek Tėvynės karo metu, kovodami prieš okupantus, tiek dabar, krašto atstatomajame darbe.

— Ir ketvirtąjo stalininio penkmečio statomi uždaviniai neiks mūsų nuošaly. Prie jų įgyvendinimo mes trauksime plačiausias nesąjunginių jaunųjų masės, — baigė drg. Zovė.

Mokytojas Bitinas, kalbėjęs šiame mitinge pareiškė:

— Tarybinė mokykla turi uždavinį, ne tik mokslinti prienas, su didžiausiu atidumu, augančiąją kartą, bet ir išauksgauda iš tribanos sklindančius žodžius. Mus, tarybinius mokytojus, šis uždavinys ypač liečia ir mes pasistengsim jį įgyvendinti.

Drg. Kairėliui Pirmosios Gegužės mitingą uždarius, protaikos sąlygose, mums daug tribuną pradeda būti taktantiškai parodo. Tėvynės karas ir pokarinio laikotarpio krašto atstatomasis darbas yra įrodymu, kad tarybinę santvarką yra tobuliausia ir toli pralenkianti visas kitas valstybines santvarkas.

— Mūsų tarybinė valstybė, — pareiškė drg. Paradauskas, — iš antrojo imperialistinio karo išėjo sustiprėjusi ir įrodžiusi savo jėgas. Štai kodėl

KOVA DĖL BOLŠEVIKŲ PARTIJOS SUKŪRIMO

(Pasikalbėjimas apie pirmąjį VKP(b) istorijos etapą)

(II-III dalis)

(Tešynys)
„Ekonomistai“ ėmė skleisti mitingą — atsiskirti nuo politinio kovos su carizmu, pareiškė, kad kova su carizmu yra naujų klasių reikalas ir visų pirmą — buržuazijos reikalas, darbininkų klasė esą turinti visi tik ekonominę kovą su valdžiomis. „Ekonomistai“ ėmė vadovaujantį partijos vadmenį. Jie pareiškė, kad partija neturi kistiis į darbininkų judėjimą, o vien tik stadijuoti jį ir mokytiis iš jo. „Ekonomistai“ manė, kad socialdemokratams neturi vystyti savarankinį sąmoningumą darbininkuose, o turi patys prisiimti tik priėmimą prie darbininkų atsilikimo.

Kuo gi paaiškinama, kad Rusijos socialdemokratų eilėse įtaisais metais atsirado tokia idėjų bei organizacinių išsiskaidymas? Kaip ir kodėl kilo „ekonomizmas“?

priežastis buvo ta, kad ryšium su masiniu darbininkų judėjimu ir marksizmo laimėjimu prieš liaudininkystę, marksistų raičius bei organizacijas iplėdo daug revoliucinio jaunimo iš inteligentijos tarpo. Tasai jaunimas buvo silpnai pasiruošęs teorintu atžvilgiu, nerūpestingai žinėjo j teoriją. Apie marksizmą įsai teturėjo susidares labai miglotą, dažnai visiškai neteisingą supratimą. Savaiame suprantama, kad tasai jaunimas pasirodė nesugebąs vadovauti darbininkų judėjimui. Maza to, atsirado istisia grupė oportunistų („ekonomistų“), kurie pradėjo, kaip kad aurodoma, „VKP(b) istorijos trumpajame kurse“, ginti, „teoriškai“ — pateisinti idėjinį bei organizacinį išsiskaidymą bei svyravimus partijoje.

Antroji pagrindinė priežastis buvo ta, kad carinė vyriausybė tuo metu išrovė iš partinių

organizacijų gretų didelį skaičių senų socialdemokratų — veikėjų. — kas palengvino oportunistinėms pažiūroms įsisiskverbtį į partinių organizacijų eiles.

Tuo tarpu Rusijoje brende revoliucija, kurioje darbininkų klasė turėjo suvaidinti vadovo vaidmenį. Reikėjo sukurti vieną politiką proletariato partiją.

Bet kaip sukurti tokią partiją? Iš ko reikėjo pradėti partijos kūrimą? Ar galėjo pradėti kurti partiją antrojo suvažiavimo sušaukimu?

Ne, partijai sukurti reikėjo pradžioje atlikti didelį paruošiamąjį darbą, siekiant suburti socialdemokratų organizacijas idėjinio bei organizacinio atžvilgiu. Tam darbui atlikti ir partijai organizuoti Leninas pasiūlė marksistų partijos sukūrimo planą. Leninas manė, kad pirma, negu sušaukti partijos suvažiavimą, reikėjo iš-

aiškinti, kokia partija reikia kurti, reikėjo idėjiškai atsipaaiduoti nuo „ekonomistų“, su- daužyti „ekonomizmą“. Tam vadovaujančioji partijos dalis tikslui reikėjo organizuoti išsai Rusijai kovinį politinį laikraštį, kuris turėjo vesti propagandą bei agitaciją už revoliucinės socialdemokratų partijos pažairas. Leninas manė, kad tokiam laikraščiui padės idėjiškai sutriuškinti „ekonomistus“, suteikti partijai tvirtu revoliucinio marksizmo pagrindu, organizaciniu atžvilgiu suvienyti vietines partijos organizacijas. Laikraštis, sakė Leninas, — „ne tik kolektyvinis propagandinis ir kolektyvinis agitatorius, bet taip pat kolektyvinis organizatorius“. Toksai laikraštis, Lenino nuomone, turėjo būti „lsara“, jo įsteigta 1900 metais.

Kalbėdamas apie to meto partijos sudėtį, Leninas nurodė, kad partija turi susidėti iš siauro rato dviejų dalių su pasidėle marksistų partijos sukūrimo planą. Leninas manė, kad pirma, negu sušaukti partijos suvažiavimą, reikėjo iš-

nių, turinčių organizacinio darbo bei kovos carinio pogrindžio sąlygomis patyrimą. Toji daužyti „ekonomizmą“. Tam vadovaujančioji partijos dalis turi, svarbiausia, susidėti iš profesionalių revoliucionierių, t. y., iš partijos narių, kurie laisvi nuo bet kokio kito darbo, išsilyrus partinį darbą, kuriems partinis darbas yra protaikais laikraštis padės idėjiškai sutriuškinti „ekonomistus“, suteikti partijai tvirtu revoliucinio marksizmo pagrindu, organizaciniu atžvilgiu suvienyti vietines partijos organizacijas. Laikraštis, sakė Leninas, — „ne tik kolektyvinis propagandinis ir kolektyvinis agitatorius, bet taip pat kolektyvinis organizatorius“. Toksai laikraštis, Lenino nuomone, turėjo būti „lsara“, jo įsteigta 1900 metais.

Kiek liečia partijos pobūdį, jos tikslus bei uždavinius, tai Leninas manė, kad partija turi būti priešakinis, organizuotas darbininkų klasės būrys, jos vadovas. Galutinis partijos tikslas — kapitalizmo nuvertimas ir komunizmo sukūrimas. Jos armuusias tikslas — carizmo nuvertimas ir demokratinės respublikos įsteigimas.

(B. d.)

Dokumentai, patvirtinantieji karinės sąjungos buvimą tarp hitlerinės Vokietijos ir generolo Franko Ispanijos

Kovų dėl Berlyno metu Raudonosios Armijos žvalgybiniai organai rado užsienio reikalų ministerijos archyvo dalį. Patirtųjų Vokietijos užsienio reikalų ministerijos dokumentų tarpe rastas buvusiojo Vokietijos užsienio reikalų ministro fon Ribentropo susirašinėjimas su Vokietijos reikalų patikėtiniais Ispanijoje Moltke klausimu dėl slapto karinio protokolo sudarymo tarp Ispanijos ir Vokietijos 1943 metais ir 1943 m. vasario mėn. 12 d. Madride pasirašytojo slaptojo karinio protokolo projektas.

Zemiau skelbiami dokumentai parodo, kad Hitlerio bendrininkas — generolas Frankas ne tik faktiškai padėjo hitlerinei Vokietijai kare prieš sąjungininkus, bet ir teisiškai 1943 m. vasario mėn. 12 d. apiformino savo karinę sąjungą su Hitleriu ir įsipareigojo atitinkamu momentu išstoti prieš sąjunginę kariuomenę. Nesunku dabar suprasti, kad tik ryžtingas Raudonosios Armijos puolimas ir energingi sąjunginės kariuomenės veiksmai Afrikoje bei Europos kontinente neleido tam Hitlerio sąjungininkui įgyvendinti savo nusikaltamus planus.

Is dokumentų taip pat matyti, kad faktinė karinė sąjunga tarp hitlerinės Vokietijos ir frankstinės Ispanijos egzistavo seniai prieš slapto karinio protokolo pasirašymą, o tas protokolas tik teisiškai apiformino šią sąjungą. Antai, dar 1942 metų rudenį vyko derybos tarp Hitlerio ir Ispanų „Mėlynosios divizijos“ vado generolo Munijos Grande dėl Vokietijai ginklų ir karinių medžiagų tiekimo Ispanijai joms panaudoti kare prieš sąjungininkus.

Zemiau skelbiami tekstai telegramų, liečiančių karinės sąjungos sudarymą tarp hitlerinės Vokietijos ir Franko Ispanijos bei 1943 m. vasario mėn. 12 d. pasirašytojo slapto karinio protokolo tekstas.

TELEGRAMA

Specialusis traukinys, 1942 m. gruodžio mėn. 28 d. 20 val. 20 min.

GAUTA: 1942 m. gruodžio mėn. 28 d. 21 val. 10 min.

Imperinis Užsienio Reikalų Ministras 303 R

Nr. 1633 iš 28. 12. Vokietijos Ambasada Madride.

PASTABA: Perduota: Ambasada

Visiškai slaptai, Reikalų Patikėtiniam asmeniškai.

Madride Nr. 5081

Berlynas, 29 2. 1942 m. Telegramos asm. šifr.

12 gruodžio mėn. 24 d. telegrama Nr. 6846

Jūsų asmeniškai, griežtai konfidencialiai žiniai pranešu, kad klausimas dėl Ispanijos aprūpinimo ginklais vaidino žymų vaidmenį pasikalbėjime tarp fiurerio ir generolo Muni-

jos Grande, įvykusiame gruodžio mėn. 13 d. vyriausiojoje fiurerio būstinėje prieš generolo sugrįžimą Ispanijon. Fiureris pareiškė generolui, kad mes patiekume ginklų ne tik pakankamu kiekiu, bet ir reikalaujamos aukštos kokybės, jeigu mes būtume įsitikinę, kad Ispanija išstos su ginklų rankose prieš kiekvieną mūsų priešų įsiskverbimo mėginimą ir prieš kiekvieną jų puolimą, kur beįvyktų priešišilapinimas: Tanžere, Ispanijos Maroke ar žemyne. Lygiai taip mums svarbu įsitikinti, kad Ispanija pasiryžusi įstoti į kovą galimo anglų — amerikiečių išsilapinimo Portugalijoje atveju. Jei mes šio įsitikinimo neturėsime, tai bus galima kiekvienos patrankos, kadangi tuomet mums teks skaityti ne tik su tuo, kad tas vertingas ginklas bus veltui pasiūstas, bet ir su tuo, kad jį gali pilnoje tvarkoje pateikti amerikiečių rankas. Fiureris prašė generolą Munijos Grande išaiškinti Ispanijoje šį klausimą ir lojaliai jam pranešti apie rezultatus. Generolas Munijos Grande priėmė šį pavedimą ir pranešė mums, kad atvykęs į Ispaniją, jis tuojau praneš valstybes galvas Franko žiniai fiurerio pažinra.

Kaip jūs galite matyti iš to, kas aukščiau išdėstyta, vokiečių ginklų tiekimo Ispanijon įvykdydamą fiureris susiejo su tam tikromis politinėmis sąlygomis. Atsisvegliant į tai reikia, kad Ispanijos vyriausybė pirmoje eilėje nutartų, ar ji pasiryžusi įvykdyti šias sąlygas, t. y., ar ji duos mums garantijas tuo, jog su ginklų rankose atrems visus sąjungininkų mėginimus. Dar nenustatyta, kokių būdu Ispanijos vyriausybė praneš mums savo poziciją, dėl parengiamojo užklausimo, perduotojo per Munijos Grande. Šiuo klausimu, be Jūsų, taip pat informuoti tenykštis karo ataše, o taip pat zonderfiureris Hofmanas, kuris čia tarnavo generolui kaip vertėjas per atsisveikinimo vizitą, kurį jis man padarė. Aš prašiau generolą perduoti man informaciją per zonderfiurerį Hofmaną.

Tokiai padėčiai esant, aš prašau Jus iš savo pusės susilaikyti nuo Ispanijos vyriausybės paveikimo ta prasme, kad ji greičiau priimtų nutarimą. Aš prašau Jus taip pat neparduoti pokalbiuose, kad Jūs orientuotas apie pasikalbėjimo su Munijos Grande turinį.

Ispanijos vyriausybė pati pilnutinai išsiaiškins to reikalo svarbą ir jai neturi susidaryti įspūdžio, kad mes norime padaryti į ją kokią nors spaudimą.

Dėl Jūsų telegramos paskutiniosios frazės aš dar pastebėsiu, jog aš sutinku su am-

basados ekonominio skyriaus vadovo Eberlio pasiuntimu dalyvauti numatytose Berlyno derybose dėl ginklų tiekimo.

Ribentropas

TELEGRAMA

Visiškai slaptai.

Madridas, 1943 m. vasario mėn. 9 d. 0 val. 05 min.

Gauta: 1943 m. vasario mėn. 9 d. 1 val. 00 min.

Nr. 760 iš 8. 2.

Telegramai iš 1-jo, Nr. 628, papildyti.

Ispanijos vyriausybė pasiryžusi pasirašyti slapto protokolą šioje formuluotėje:

„Tuo momentu, kuomet turi įvykti Vokietijos vyriausybės ketinimas aprūpinti Ispanijos kariuomenę galimai trumpiausiu laiku ginklais, kariniu turto ir medžiagomis naujausios gamybos ir pakankamu kiekiu, Ispanijos vyriausybė imperinės vyriausybės užklausa pareiškia, kad ji kupina pasiryžimo pasipriešinti kiekvienam anglų-amerikiečių ginkluotųjų pajėgų įžengimui į Iberijos pusiasalį, kas reiškia, tuo būdu, Viduržemio jaroje, Atlante ir Afrikoje, tolygiai ir Ispanijos protektorate Maroke, ir atremti panašų įžengimą visomis jos žinioje esančiomis priemonėmis.

Abi šalys įsipareigoja išlaikyti visiškoje paslapyje šį pareiškimą, sudarytą vokiečių bei ispanų kalbomis.

Madridas; data; už Vokietijos vyriausybę; už Ispanijos vyriausybę“

Protokolo pabaiga.

Dėl teksto turinio leisiu sau pastebėti štai ką:

Įžangos formuluotė atitinka ispanų norus, mano pirmajame projekte tebuvo vienas bendras teiginys dėl galimumo sukurti ginklų sandėlius. Bet Chordana teikia reikšmę tam, kad iš formuluotės būtų aišku, jog protokolas yra ne derybų pradžia, o žingsnis pirmyn derybose, mūsų jau pradėtos gruodžio mėn. 10 d. nota. Kadangi jo pasiūlytasis rėmimas „ketinimu aprūpinti ginklais ir t. t... naujausios laidos ir pakankamu kiekiu“, atitiko fiurerio pažadą, jo duotajį Munijos Grande (gruodžio mėn. 28 d. telegrama Nr. 5081) ir kadangi Ispanijos pasiryšimas gintis toliau nebesiejamas su to pažado vykdymu, aš laikiau esant galima atsisakyti nuo prieštaravimų.

Moltke

TELEGRAMA

Visiškai slaptai

Madridas, 1943 m. vasario mėn. 12 d. 22 val. 20 min.

Gauta: 1943 m. vasario mėn. 12 d. 23 val. 50 min.

Nr. 887 iš vasario mėn. 12 d. telegramą Nr. 601 iš 10-sios.

Slaptasis protokolas pasirašytas šiandien vakare. Originalas bus išsiųstas kurjeriu vasario mėn. 15 d.

Moltke

(TASS-ELTA).

Saugumo Taryboje

NIUJORKAS, balandžio mėn. 29 d. (Tass). Saugumo Taryba savo rytiniame posėdyje pritarė Australijos atstovo rezoliucijai, siūlančiai, kad Saugumo Taryba paskirtų penkių žmonių pakomitetą, kuris turi rinkti tolesnes žinias, liečiančias „Ispanijos situaciją“, ir Saugumo Tarybai pateikti pranešimą iki gegužės mėn. 31 d.

Už rezoliuciją balsavo Saugumo Tarybos narių. Tarybinis delegatas drg. Gromiko susilaikė nuo balsavimo. Pakomiteto sudėtinį Aust-

Prancūzijoje susivienijo dešinioji partijos

PARYŽIUS, balandžio mėn. 27 d. (Tass). Dešinioji organizacija — „Demokratinė ir socialistinė pasipriešinimo sąjunga“ (UDSR), „Jaunosios respublikos“ partija, „Demokratinė partija“, „Respublikos lyga“, „Sėdėla Rezistans“ grupė — nutarė susivienyti į vieningą or-

Komjaunuoliai puošia karių kapus

LLKJS Rokiškis apskr. komiteto instr. drg. Vilio iniciatyva buvo suorganizuota grupė komjaunuolių karių kapų puošimui. Š. m. balandžio 29 d. ši komjaunuolių grupė puo-

Pagyvėjo komjaunuolių veikla

Dar prieš pora mėnesių Juodupės nebuvo nei komjaunimo organizatoriaus, nei, atrodė, komjaunuolių. Jokios veiklos iš komjaunimo pusės nesimatė ir neišku buvo iš viso, ar Juodupės valsčiuje yra komjaunuolių. Dabar, tiesa, dar lėtokai, bet komjaunimo veikla jau pradeda matytis. Valsčius komjaunimo organizatorė stengiasi dirbti ir savo draugams rodo neblോഗą darbo pavyzdį. Prie įvairaus darbo jau tankiau tenka pastebėti komjaunuolius

Juodupės valsč. mokytojų konferencija

Balandžio mėn. 28 d. Juodupės progimnazijoje įvyko Juodupės valsč. progimnazijos ir pradžios mokyklų mokytojų konferencija. Po tarptautinės politinės apžvalgos, pranešimų apie mokytojų darbo uždavinius, sąryšį su artėjančia mokslo metų pabaiga bei egzaminais, padarė Juodupės valsč. Liaudies Svetimo Skyriaus vedėjas. Be to, buvo iškelti mokyklų ir mokytojų darbo trūkumai bei nesklaidumai ir nurodytos konkrečios prie-

monės šiems trūkumams išduoti. Svarstant einamųjų reikalus mokytojai aptarė moneis gautinam privalomą mokymo įstatymų įvykdymo, to, nutarė aktyviai ruošis mokslo metų pabaigoje organizuojamai valsč. mokinių su-

Mokytojų konferenciją organizavo Juodupės valsč. Liaudies Svetimo Skyrius. (Mūsų koresp.)

Atsakingas redaktorius P. Griškevičius

Redakcija: Rokiškis, m. aikštė Nr. 34, telefonas 18